7.2.​ A geração do boleto poderá ocorrer até o último dia de validação de matrícula, em cada fase; 

7.3.​ O prazo limite para pagamento (vencimento do boleto) será o primeiro dia útil após a data de 

validação de matrícula, em cada fase; 

7.4.​ O valor da taxa de matrícula é de R$ 138,00 (cento e trinta e oito reais); 

7.5.​ Não haverá devolução de taxa de matrícula por desistência ou trancamento da matrícula. 

8.​ Dos critérios para concessão de isenção total ou parcial 

8.1.​ Têm direito à isenção total para 01 (uma) oficina: 

8.1.1.​ Pessoas carentes da comunidade em geral, na proporção de até 10% das matrículas,